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Overdragelse af driftsorienteret tilsyn til Socialtilsynet 

Orientering om det nye Socialtilsyn, der pr. 1. januar 2014 placerer 
ansvaret for det driftsorienterede tilsyn med alle kommunale, 
regionale og private døgn- og stofbehandlingstilbud hos fem 
tilsynskommuner.   
 
Lov om socialtilsyn 

Forslag til lov om socialtilsyn forventes vedtaget i juni 2013. Med 
forslaget vil tilsynet med kommunernes døgn- og 
stofbehandlingstilbud fremadrettet blive varetaget af en 
tilsynskommune inden for hver region. I region hovedstaden er de 29 
kommuner blevet enige om at pege på Frederiksberg Kommune som 
tilsynskommune for hele regionen. Ansvaret for tilsynet med 
størstedelen af Københavns Kommunes døgn- og 
stofbehandlingstilbud bliver dermed lagt under kommunalbestyrelsen i 
Frederiksberg Kommune fra 1. januar 2014. Holbæk Kommune vil 
varetage tilsynet med de få tilbud under Københavns Kommune, der 
er placeret i Region Sjælland.  
 

Tilsynsreformens indhold  
Baggrunden for tilsynsreformen er et ønske om at øge kvaliteten af 
tilbuddene, ved at stille krav til kvaliteten og fagligheden i de sociale 
indsatser. Det nye socialtilsyn afløser det generelle driftsorienterede 
tilsyn med faglighed og økonomi, der i dag udføres af kommunerne i 
forhold til deres egne tilbud, selvejende tilbud med driftsoverenskomst 
og private tilbud. De 5 nye tilsynskommuner skal godkende og føre 
tilsyn med alle kommunale, regionale og private anbringelsessteder til 
børn og unge, herunder også generelt godkendte plejefamilier, der 
ligger inden for deres region. Tilsynskommunerne skal også godkende 
og føre tilsyn med alle kommunale eller private længerevarende og 
midlertidige botilbud for voksne, krisecentre, forsorgshjem og 
ambulante behandlingstilbud til stofmisbrugere.  
 

Overdragelse af tilsynsopgaven  
Socialforvaltningen arbejder hen over sommeren og efteråret 2013 
med at tilpasse organisationen, forberede nye arbejdsgange og 
overdrage tilsynet til de relevante tilsynskommuner. Der er løbende 
dialog med Frederiksberg Kommune om overdragelsen af 
tilsynsopgaverne. Tilsynet med Socialforvaltningens døgn- og 
stofmisbrugsbehandlingstilbud udføres i dag af det private firma 
Revas Aps, som forvaltningen har en kontrakt med. Kontrakten 
udløber ved udgangen af 2013. De medarbejdere, i forvaltningen, der 
helt eller overvejende er beskæftiget med opgaver, der skal overføres 
til den nye tilsynskommune, virksomhedsoverdrages i henhold til 
lovforslaget til tilsynskommunen. Det betyder, at medarbejderne vil 
blive overdraget med de rettigheder og forpligtelser, som de har 
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optjent i Københavns Kommune. Socialforvaltningen vurderer, at det 
drejer sig om anslået 5 medarbejdere. Processen for medarbejderne er 
behandlet i HovedMED den 24. maj 2013.  
 
Sundhedsfagligt tilsyn  
Socialtilsynet omfatter ikke tilsynet med de sundhedsfaglige opgaver, 
ud over arbejdet med forebyggelse samt medicinhåndtering. 
Socialforvaltningen oplever et stort behov for støtte og faglig dialog 
med tilbuddene om opgaver med journalføring, observationer og 
instrukser for de sundhedsfaglige opgaver, som tilbuddene er pligtige 
at udføre i henhold til Sundhedsstyrelsens regelsæt. 
Socialforvaltningen har på den baggrund skrevet til Socialministeriet 
og opfordret til, at man i forbindelse med socialtilsynet enten fører 
tilsyn med disse arbejdsopgaver, hvor de er relevante, eller som 
minimum henviser til de regler, der gælder for arbejdet.  
 
Akkreditering  

For døgntilbud på voksenområdet har forvaltningen indført 
akkreditering. Socialforvaltningens akkrediteringssekretariat har 
bidraget til udformningen af den kvalitetsmodel, som Socialstyrelsen 
stiller til rådighed for socialtilsynet. Når modellen findes i en endeligt 
vedtaget version, vil akkrediteringssekretariatet påbegynde 
tilretningen af den kvalitetsmodel, der ligger til grund for 
akkreditering i Socialforvaltningen. Formålet hermed er at sikre, at 
akkreditering bidrager til tilbuddenes forberedelse til socialtilsynet, 
samt at sikre, at der ikke stilles uforenelige krav i de to 
kvalitetsmodeller. 
 
Opgaver, der bliver tilbage i forvaltningen, efter socialtilsynets 

indførelse 
Det er ikke alle de tilbud, som Socialforvaltningen driver, som 
socialtilsynet vil føre tilsyn med. Det betyder, at der er tilsynsopgaver, 
som forvaltningen fortsat skal udføre. Der skal i den forbindelse tages 
stilling til, hvordan opgaverne skal organiseres og finansieres 
fremadrettet.     
 
Finansiering af socialtilsynet  
Socialtilsynets opgaver omkring godkendelse af tilbud og tilsyn vil 
ske gennem takstindtægter fra tilbuddene, mens familieplejeområdet 
bliver finansieret gennem objektiv finansiering. Den objektive 
finansiering betyder, at Socialforvaltningen skal betale andelen af de 
samlede udgifter til familieplejetilsynet i Region Hovedstaden 
beregnet som Københavns Kommunes andel af 0-17 årige i 
regionsområdet. Indførelsen af socialtilsynet betyder, at aftalen med 
Revas ikke skal forlænges samt, at der skal ske 
virksomhedsoverdragelse af medarbejdere, som arbejder med 
opgaven. Disse to tiltag vil kunne medvirke til Socialforvaltningens 
finansiering af tilsynet, hvor forvaltningen fremover vil modtage en 
regning fra socialtilsynet på baggrund af de gennemførte tilsyn med de 
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kommunale tilbud. Socialtilsynets indførelse betyder også nye 
opgaver for kommunerne, som indgår i DUT-forhandlingen mellem 
staten og kommunerne.  Der er fortsat mange ukendte faktorer i 
forhold til den fremtidige økonomi. Det konkrete udgiftsniveau for 
tilsynet er ikke kendt på nuværende tidspunkt, ligesom resultatet af 
DUT-forhandlingerne aktuelt ikke er kendt. 
 

Videre proces 
Socialforvaltningen vil orientere udvalget om de økonomiske 
konsekvenser af socialtilsynet og de tilsynsopgaver, som bliver tilbage 
i Københavns Kommune i efteråret 2013, når resultatet af DUT-
forhandlingen og taksterne for tilsynet er tilgængeligt.  
 
 


